
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 02 de setembro de 2025 Nº 1330

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 2 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.068, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  499.284,48
(quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e oito centavos), com fundamento
na autorização da Lei  nº 5.605,  de 27 de dezembro de
2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 564 VALOR R$ 165.094,42

UNIDADE EXECUTORA 02.30.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 143 VALOR R$ 121.058,35

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.000 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 634 VALOR R$ 42.283,37

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 363 VALOR R$ 25.742,51

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL COM SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 412 VALOR R$ 124.176,05

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 181 POLICIAMENTO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2016 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 400 VALOR R$ 20.929,78

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 499.284,48 (quatrocentos e noventa e
nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e
oito centavos), nos termos do § 2º, do artigo 5º, da Lei
Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 499.284,48

TOTAL 499.284,48

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.069, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  309.200,00
(trezentos e nove mil e duzentos reais), com fundamento
na autorização da Lei  nº 5.605,  de 27 de dezembro de
2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 721 VALOR R$ 309.200,00

UNIDADE EXECUTORA 02.40.01 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 309.200,00 (trezentos e nove mil e
duzentos reais), nos termos do § 2º, do artigo 5º, da Lei
Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 3 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 309.200,00

TOTAL 309.200,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.070, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  136.861,92
(cento e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e um reais
e  noventa  e  dois  centavos),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 135 VALOR R$
26.739,52

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 136 VALOR R$ 6.142,47

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 144 VALOR R$
15.606,36

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 207 VALOR R$
40.109,27

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 4 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 209 VALOR R$ 9.213,71

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 224 VALOR R$
23.409,54

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.10
ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO INFANTIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

213.000
EDUC. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 686 VALOR R$ 8.186,73

UNIDADE
EXECUTORA

02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA MULHERES

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 687 VALOR R$ 1.880,62

UNIDADE
EXECUTORA

02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA MULHERES

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 695 VALOR R$ 5.573,70

UNIDADE
EXECUTORA

02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA MULHERES

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 136.861,92 (cento e trinta e seis mil,
oitocentos  e  sessenta  e  um  reais  e  noventa  e  dois

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 5 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

centavos), nos termos do inciso I, do § 1º e do § 2º, do
artigo 5º, da Lei Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 136.861,92

TOTAL 136.861,92

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.071, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  560.000,00
(quinhentos  e  sessenta  mil  reais),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 101 VALOR R$ 560.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

PROGRAMA 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO 0001 GESTÃO DAS DÍVIDAS PÚBLICAS E ENCARGOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil
reais) ,  nos  termos  do  §  2º,  do  art igo  5º,  da  Lei
Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 560.000,00

TOTAL 560.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.072, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  439.752,00
(quatrocentos e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta
e dois reais),  com fundamento na autorização da Lei nº
5.605,  de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme
especificações  a  seguir :
Nº DOTAÇÃO 292 VALOR R$ 439.752,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.012 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  439.752,00  (quatrocentos  e  trinta  e  nove  mil  e
setecentos e cinquenta e dois reais), nos termos do inciso
V, do § 1º, do artigo 5º, da Lei Orçamentária e do inciso II,
do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – C/C 624.028-5 – CONVÊNIO MAC - FONTE 05 439.752,00

TOTAL 439.752,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.073, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre  a  alteração  do
Decreto  nº  8.886,  de  11  de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 6 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

dezembro de 2024.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o artigo 12, do Decreto nº 8.886,

de 11 de dezembro de 2024, passando a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 12. Na ausência ou impedimento do Museólogo,
ficará  responsável  o  Secretário  Municipal  de  Cultura  e
Turismo,  seja  ele  titular  ou  interino.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.074, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

Regulamenta a Lei  nº 5.665,
de 27 de agosto de 2025, que
dispõe sobre a publicação do
Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município  de  Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre as normas gerais a
serem observadas na publicação do Diário Oficial Eletrônico
do Município de Jahu.

Art.  2º  A  competência  para  a  publicação  do  Diário
Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Jahu  é  da  Secretaria  de
Comunicação.

Art.  3º  O  início  da  publicação  do  Diário  Oficial
Eletrônico do Município de Jahu dar-se-á no primeiro dia útil
seguinte ao da publicação deste Decreto.

Art. 4º O Diário Oficial Eletrônico do Município de Jahu
terá caráter exclusivamente eletrônico e será publicado no
sítio oficial da Prefeitura do Município de Jahu.

§ 1º O acesso ao Diário Oficial Eletrônico será gratuito.
§ 2º A Secretaria de Comunicação imprimirá e manterá

em arquivo, no mínimo, um exemplar de cada edição do
Diário Oficial Eletrônico.

§  3º  A  ausência  ou  intempestividade  do  exemplar
impresso  não  prejudicará  a  validade  da  publicação  do
Diário Oficial Eletrônico.

Art. 5º A publicação do Diário Oficial Eletrônico no sítio

da  Prefeitura  deverá  atender  aos  requisitos  de
autenticidade,  integridade,  validade  jurídica  e
interoperabilidade  da  Infraestrutura  de  Chaves  Públicas
Brasileira – ICP-Brasil.

Parágrafo  único.  A  edição  do  Diário  Oficial  Eletrônico
será assinada digitalmente por meio da ICP-Brasil, sendo
designado para este fim o Secretário de Comunicação.

Art.  6º  O encaminhamento de atos  à  Secretaria  de
Comunicação  para  publ icação  será  rea l izado
exclusivamente por meio eletrônico, conforme disciplina a
ser estabelecida por ato do Secretário de Comunicação.

Art. 7º Compete à Secretaria de Comunicação a edição
e a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico, observando
o princípio da fidelidade aos originais.

Art.  8º  Na  hipótese  de  dúvida  quanto  à  autoria,  a
publicação do ato ou documento dependerá de confirmação
pela autoridade signatária ou remetente.

Art. 9º Não serão publicados os atos encaminhados em
desconformidade com as normas de remessa e publicação.

Art.  10.  O  Diário  Oficial  Eletrônico  poderá  ser  editado
em seções.

Art.  11.  O  Diário  Oficial  Eletrônico  será  publicado  de
segunda a sexta-feira, uma vez ao dia, exceto em feriados
nacionais  e  em  dias  de  ponto  facultativo  integral  da
Administração Pública Municipal.

§ 1º Compete ao Secretário de Comunicação autorizar:
I – a publicação em dias não previstos no caput;
II – a publicação de edições extras;
II I  –  a  remessa  de  atos  fora  do  horário  l imite

estabelecido.
§ 2º Os pedidos de autorização previstos no § 1º serão

encaminhados:
I – por Secretário Municipal ou pela autoridade máxima

de entidade da administração municipal direta ou indireta;
II  –  por  meio  eletrônico,  conforme  normas  da

Secretaria de Comunicação;
III – acompanhados de justificativa contendo:
a)  prejuízos  concretos  que  seriam  causados  pela

publicação apenas na edição subsequente;
b) imprevisibilidade da situação que impossibilitou o

envio prévio do ato;
c) relevância da questão.
§  3º  Os  pedidos  de  publicação extraordinária  serão

reunidos em uma única edição diária,  exceto se houver
solicitação expressa e fundamentada em contrário.

§ 4º O disposto no § 2º não se aplica a atos assinados
pelo Prefeito Municipal.

§ 5º A competência prevista no inciso I, do § 2º, poderá
ser delegada ao Secretário-Adjunto.

Art.  12.  Serão  publicados  integralmente  no  Diário
Oficial Eletrônico:

I  –  atos  normativos,  exceto  os  de  apl icação
exclusivamente  interna  que  não  afetem  terceiros;

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 7 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

II – atos oficiais:
a)  da  Administração  Pública  Municipal  direta  e

autárquica;
b) do Poder Legislativo.
§ 1º O disposto no inciso II não se aplica às hipóteses

previstas nos artigos 13 e 14.
§  2º  Os  anexos  de  atos  normativos  serão  sempre

publicados integralmente.

Art.  13. Os atos que não exijam publicação integral
obrigatória poderão ser publicados em resumo, contendo
apenas os elementos necessários à sua identificação.

Parágrafo único. Incluem-se entre esses atos:
I – decisões de órgãos colegiados;
II – pautas;
III – editais, avisos e comunicados;
IV – contratos, convênios, aditivos e distratos;
V  –  despachos  administrativos  relacionados  a

interesses  individuais;
VI  –  atos  que autorizem,  permitam ou concedam a

execução de serviços por terceiros.

Art.  14.  Não  serão  publicados  no  Diário  Oficial
Eletrônico:

I – atos de caráter interno;
II  –  atos  de  concessão  de  medalhas  ou  comendas,

salvo os previstos em lei ou decreto;
III  –  logotipos,  logomarcas,  brasões,  emblemas,

imagens  ou  fotografias;
IV  –  modelos  de  documentos,  formulários  ou

requerimentos;
V – partituras musicais;
VI – discursos;
VII  –  atos  de  particulares  que  possam  induzir  ao

entendimento de se tratar de ato de autoridade pública;
VIII – atos de outros entes municipais ou de pessoas

jurídicas de direito público externo que possam induzir ao
entendimento de se tratar de ato de autoridade pública
municipal.

Parágrafo único. As vedações dos incisos III, IV e V não
se aplicam quando constituírem parte integrante de ato
normativo.

Art. 15. Não se considerará publicado o trecho de ato
constante de outro meio, físico ou eletrônico, para o qual o
ato publicado remeta.

Parágrafo  único.  Inclui-se  no  disposto  no  caput  a
remissão para endereço eletrônico.

Art. 16. O Secretário de Comunicação editará normas
complementares para execução deste Decreto.

Art.  17.  As  dúvidas  e  omissões  deste  Decreto,  de
ordem  técnica  ou  administrativa,  serão  resolvidas  pelo
Secretário de Comunicação.

Art.  18.  Este  Decreto  entra  em  vigor  no  dia  útil
seguinte ao da sua publicação, ficando revogado o Decreto
nº 2.388, de 06 de junho de 1983.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.665, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

Institui  o  Diário  Oficial
Eletrônico do Município e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Fica instituído o Diário Oficial Eletrônico - DOe,
como  meio  oficial  de  imprensa  para  publicação  e
divulgação  dos  atos  oficiais  no  Município  de  Jahu.

§ 1º O Diário Oficial Eletrônico - DOe será editado pela
Secretaria de Comunicação, de forma diária e publicado no
site institucional do Município de Jahu.

§  2º  Não  havendo  conteúdo  a  ser  divulgado  em
determinado  dia,  a  respectiva  edição  do  Diário  Oficial
Eletrônico  -  DOe  deverá  conter  expressamente  essa
indicação,  ficando  vedada  a  repetição  de  publicações  já
realizadas.

§  3º  O  Diário  Oficial  Eletrônico  -  DOe,  publicará
expedientes  do  Poder  Executivo,  Poder  Legislativo,
Autarquias e demais entidades, que tenham sede e foro no
Município de Jahu.

§ 4º Compete à Secretaria de Comunicação a análise
dos  expedientes  e  a  sua  pertinência,  com  base  na
legislação vigente.

Art. 2º A publicação do Diário Oficial Eletrônico - DOe,
atenderá  aos  requisitos  de  autenticidade,  integridade  e
validade jurídica.

§ 1º As edições do Diário Oficial Eletrônico - DOe serão
assinadas  digitalmente  com  base  em  certificado  emitido
por  Autoridade  Certificadora  Credenciada.

§  2º  A  assinatura  digital  das  edições  do  Diário  Oficial
Eletrônico  -  DOe  deverá  ser  delegada  a  servidores  da
Secretaria de Comunicação.

Art.  3º  A  publicação no  Diário  Oficial  Eletrônico  -  DOe
substitui  qualquer  outro  meio  de  publicação  oficial  para
quaisquer efeitos legais, à exceção dos casos que, por lei
especial, exija outro meio de publicação.

Art.  4º  A  publicação  dos  atos,  programas,  obras,
serviços  e  campanhas  dos  órgãos  públicos  deverá  ter
caráter educativo, informativo ou de orientação social, dela
não  podendo  constar  nomes,  símbolos  ou  imagens  que

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 8 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

caracterizem  promoção  pessoal  de  autoridades  ou
servidores  públicos  ou  informações  de  cunho  político.

Parágrafo  único.  Poderão  ser  publicados  no  Diário
Oficial  Eletrônico  -  DOe  outros  atos  e  informações  de
interesse público, desde que respeitado o disposto no caput
e no § 1º do artigo 37 da Constituição Federal.

Art.  5º  Os atos dos Poderes Executivo e Legislativo
Municipal só produzirão efeitos após a publicação no Diário
Oficial Eletrônico - DOe, criado por esta Lei.

§ 1º Considera-se como data da publicação o dia da
edição  do  Diário  Oficial  Eletrônico  -  DOe  em que  o  ato  foi
veiculado,  sendo  considerado  o  dia  útil  seguinte  à
publicação para início da contagem de eventuais prazos.

§  2º  Os  atos,  após  publicação  no  Diário  Oficial
Eletrônico  –  Doe,  não  poderão  sofrer  modificações  ou
supressões.

§ 3º Eventuais retificações de atos deverão constar de
nova publicação.

Art. 6º As edições serão diagramadas e editoradas com
recursos  de  informática,  controladas  por  numeração
sequenciada  a  partir  do  número  01  (zero  um)  e  serão
devidamente numeradas.

§ 1º Poderão ser feitas, a critério do Poder Executivo,
edições  extras  em qualquer  dia  da  semana,  desde que
presentes a urgência e o interesse público.

§ 2º O Diário Oficial Eletrônico - DOe, substitui a versão
impressa, devendo ser confeccionada anualmente a cópia
impressa de todas as edições e a sua submissão ao Arquivo
Municipal.

§  3º  Em caso de colapso do sistema,  por  qualquer
eventualidade,  que  impeça  a  veiculação  eletrônica  do
Diário  Oficial  deverá  ser  usado  o  meio  impresso  para
publicação  e  divulgação  dos  atos  oficiais  do  Poder
Executivo  e  Legislativo  Municipal.

Art.  7º Na primeira página de cada edição, o Diário
Oficial Eletrônico - DOe conterá obrigatoriamente:

I - o brasão do Município;
II  -  o  título  "Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de

Jahu"
III - a data e o número da edição;
IV - o número desta Lei;
V - o nome e a identificação do responsável.

Art.  8º  As  publicações  do  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município não serão onerosas para os órgãos e entidades
públicas, bem como para entidades de classe, sindicatos,
organizações não governamentais de cunho social e outros
com  finalidade  social,  cabendo  a  responsabilidade  pelo
conteúdo do material remetido ao Diário Oficial Eletrônico -
DOe para publicação a quem produziu.

Parágrafo  único.  O  Município  de  Jahu  não  se
responsabilizará por erros ou incorporações decorrentes de
impressão  inadequada  de  atos  processuais  ou
administrativos publicados no seu Diário Oficial Eletrônico -
DOe.

Art. 9º Ao Município de Jahu reservam-se os direitos

autorais  e  de publicação do Diário  Oficial  Eletrônico  -  DOe
de que trata esta Lei, ficando autorizada a sua impressão e
proibida sua comercialização.

Art.  10.  Compete  à  Secretaria  de  Comunicação  a
responsabilidade  pela  publicação,  periodicidade,
regularidade,  veiculação,  bem  como  os  demais  atos
inerentes do Diário Oficial Eletrônico - Doe do Município.

Parágrafo único. As atribuições de que trata o caput
deste artigo poderão ser delegadas por ato do Chefe do
Poder Executivo.

Art. 11. As despesas necessárias para o cumprimento
da  presente  Lei  correrão  por  conta  de  dotações
orçamentárias  da  Secretaria  de  Comunicação,
suplementadas  se  necessário.

Art. 12. O Poder Executivo regulamentará por meio de
Decreto  esta  Lei,  indicando  a  data  de  início  de  sua
veiculação com ampla divulgação.

Art.  13.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, ficando revogada a Lei nº 2.194, de 22 de abril
de 1983.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 27 de agosto de 2025.
173º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 125/2025

Processo Administrativo nº 3000003831/2025-PG-3
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS  NAS  APRESENTAÇÕES  DE  FRASCOS,
GOTAS,  COMPRIMIDOS  E  POMADAS

Ata  Nº  125.01/2025  –  EMPRESA:  AZULPHARMA
DISTR IBU IDORA  DE  MED.  LTDA  EPP ,  CNP J  n º
03.xxx.xxx/xxxx-57, no valor total de R$ 14.328,00 (catorze
mil trezentos e vinte e oito reais)

A ta  Nº  125 .02 /2025  –  EMPRESA :  APOTEK
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E  MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 36.xxx.xxx/xxxx-35, no valor
total de R$ 31.140,00 (trinta e um mil cento e quarenta
reais);

Ata  Nº  125.03/2025  –  EMPRESA:  L  A  DOS  SANTOS
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS,  CNP J  nº
07.xxx.xxx/xxxx-85,  no  valor  total  de  R$  333.148,50

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 9 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

(trezentos e trinta e três mil cento e quarenta e oito reais e
cinquenta centavos);

Ata Nº 125.04/2025 – EMPRESA: LOGMEDI COMERCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 52.xxx.xxx/xxx x-06, no
valor total de R$ 32.130,00 (trinta e dois mil cento e trinta
reais);

Ata  Nº  125.05/2025  –  EMPRESA:  PHOENIX
DISTRIBUIDORA  E  IMPORTADORA  DE  PRODUTOS
FARMACEUTICOS  E  CORRELATOS  LTDA,  CNPJ  nº
45.xxx.xxx/xxxx-80, no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil
e cem reais);

Ata  Nº  125.06/2025  –  EMPRESA:  DISTRIBUIDORA
MEDICAL EIRELI, CNPJ nº 20.xxx.xxx/xxxx-12, no valor total
de R$ 13.733,50 (treze mil setecentos e trinta e três reais e
cinquenta centavos);

Ata  Nº  125.07/2025  –  EMPRESA:  CENTERMEDI
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  CNPJ  nº
03.xxx.xxx/xxxx-85,  no  valor  total  de  R$  302.756,00
(trezentos e dois mil setecentos e cinquenta e seis reais);

Ata  Nº  125.08/2025  –  EMPRESA:  INOVAMED
HOSPITALAR LTDA, CNPJ  nº  12.xxx.xxx/xxxx-02,  no valor
total de R$ 72.200,00 (setenta e dois mil e duzentos reais);

Assinaturas: 12/08/2025

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 156/2025
Processo Administrativo nº 0300006531/2025-PG-3
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRASCOS DE HEMOCULTURAS

ADULTO E PEDIÁTRICAS
CONTRATO  Nº  364/2025  –  EMPRESA:  CAMARGO

SCIENCE  SOLUCOES  DIAGNOSTICAS  EIRELI  EPP,  CNPJ  nº
08.***.***/****-89, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais).

Assinatura: 02/09/2025.

MUNICÍPIO DE JAHU
JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO nº: 0300004745/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 120/2025.
ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

DIETAS E SUPLEMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ORDENS
JUDICIAIS.

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  anál ise,  conhece  das
manifestações  de  recursos  apresentadas  pela  empresa
CIRÚRGICA  CALIFÓRNIA  para,  no  mérito,  julgá-lo
PROCEDENTE, reformando, portanto, as decisões tomadas
ao longo do certame que mantiveram a empresa NULTRA
SAÚDE  PRODUTOS  NATURAIS  LTDA,  classificada  e
habilitada em primeiro lugar, para o Item 19 do processo
licitatório supramencionado.

Jahu, 01 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES,

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 100/2025
Processo Administrativo nº 0300011535/2024-PG-3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS  DE  MAQUINÁRIO,  POR  MEIO  DE
IMPLANTAÇÃO  E  OPERAÇÃO  DE  UM  S ISTEMA
INFORMATIZADO  E  INTEGRADO  COM  UTILIZAÇÃO  DE
CARTÃO  DE  PAGAMENTO  MAGNÉTICO  OU  MICRO
PROCESSADO E DISPONIBILIZADO DE REDE CREDENCIADA
DE  POSTOS  DE  COMBUSTÍVEL,  COMPREENDENDO  A
DISTRIBUIÇÃO  DE  ÓLEO  DIESEL  S500

CONTRATO  Nº  309/2025  –  EMPRESA:  PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº
05.***.***/****-30,VALOR: R$ 96.697,77 (noventa e seis mil,
seiscentos  e  noventa  e  sete  reais  e  setenta  e  sete
centavos). Assinatura: 28/08/2025.

MUNICÍPIO DE JAHU
RETOMADA DE CERTAME
PROCESSO nº: 0300004745/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 120/2025.
ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

DIETAS E SUPLEMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ORDENS
JUDICIAIS.

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados, que, após julgamento do recurso interposto
pela  licitante  CIRÚRGICA  CALIFÓRNIA,  houve  por  bem
determinar  a  data  de  05  de  setembro  de  2025,  às
10h00min, para a retomada do certame, bem como para a
realização dos trâmites posteriores cabíveis.

Jahu, 01 de setembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES,
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 10 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 11 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 12 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 13 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 14 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 02 de setembro de 2025 XLIII | Nº 1330 | Página 15 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIAS
AUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Portaria
Portaria  nº  01/2025  –  Nomeia  FABIO  ROGÉRIO  DE

OLIVEIRA  para  função  gratificada  de  Ouvidor  da  SAEMJA  a
part i r  do  dia  03/08/2025,  nos  termos  das  Leis
Complementares  nº  453/2013  e  495/2015.

Jahu – 02 de agosto de 2.025
LUANA C. FALAVIGNA MORAES
Dir. Presidente

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
5 

às
 1

6:
32

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
c4

5-
a1

dc
-9

76
3-

ab
6e

-5
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 6c45-a1dc-9763-ab6e-57

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1330, ano XLIII, veiculado em 02 de setembro de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 02/09/2025 às 16:32:07 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/6c45-a1dc-9763-ab6e-57


